
Pernambuco , 09 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2894 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 27 
 

PROCESSO Nº 049/2021 PREGÃO ELETRONICO N° 027/2021 – 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 
locação de estrutura sob demanda, para atendimento das necessidades 
do comitê de comando e controle do COVID-19, através do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Catende. Valor estimado R$ 
102.000,00 (cento e dois mil reais) Início do acolhimento das 
propostas: a partir das 09h00 do dia 09/08/2021. Data final de 
recebimento de proposta: às 09h00minh do dia 13/08/2021. Início da 
sessão de disputa: a partir das 09h30minh do dia 13/08/2021. O edital 
completo será disponibilizado para Consulta e cópia no portal da 
transparência do município na internet pelo site: 
http://catende.pe.gov.br/ e no endereço eletrônico do Portal Bolsa 
Nacional de Compras – BNC https://bnc.org.br/ Outras informações 
pelo E-mailprefcatende.cpl@gmail.com 
  
Catende/PE, 06 de agosto de 2021. 
  
ANDERSON CARLOS LEITE DE ASSIS 
Secretario de Saúde do Município de Catende/ PE 
  

Publicado por: 
Jorge Luiz Alves de Menezes 

Código Identificador:081E53C3 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 
  
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 
ELETRÔNICO n.º 004/2021, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO, PELO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, 
DO TIPO MENOR PREÇO, EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-PE. Valor Máximo 
Aceitável R$ 392.338,83. Data: 23/08/2021 às 09:00 horas. Licitação 
não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de Setembro, 68, centro –
Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos dias úteis, das 08:00 
às 14:00 horas ou através dos sites: www.bllcompras.org.br e 
www.cedro.pe.gov.br.  

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:037B9D37 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 

A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 
ELETRÔNICO n.º 005/2021, que tem como objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO-
PE, conforme as especificações e quantidades constantes da Relação 
dos Itens da Licitação e Termo de Referência (ANEXO(S) I e I-
A).Valor Máximo Aceitável R$ 89.527,66. Data: 24/08/2021 às 
9:00 horas. Licitação não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de 
Setembro, 68, centro –Cedro – PE. Edital e informações, no local, 

nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas ou através dos sites: 
www.bllcompras.org.br e www.cedro.pe.gov.br. 

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:C30FBD58 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, 

TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE 
ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES - 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2021 – A Secretaria Municipal de Educação, 
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
tendo em vista os Recursos interpostos pelas Empresas: JOSÉ 
ARTHUR ARAÚJO E SILVA EIRELI EPP, CNPJ Nº 
21.921.643/0001-48; CORINTHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
Nº 04.506.139/0001-62 e RIO BRANCO CONSTRUTORA 
EIRELI EPP, CNPJ Nº 02.951.249/0001-08. Fica aberto desde já 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para contrarrazões, conforme disposto 
no art.109, inciso I, § 3º da Lei 8.666/93. 
  
Chã Grande-PE, 06 de agosto de 2021. 
  
MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA  
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Mannix de Azevêdo Ferreira 

Código Identificador:808DD529 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 015/2021. Comissão: Pregão. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2021 – REGISTRO DE PREÇOS - Objeto 
Nat: Fornecimento. Objeto Descr: Registro de Preços de 
empresa(s), situada(s) em um raio de até 7km de distância da sede da 
Prefeitura Municipal, para o fornecimento parcelado de 
COMBUSTÍVEIS, tendo como órgãos participantes: Prefeitura 
Municipal do Condado, Secretaria de Ações de Governo e Gestão 
Politica, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e 
o Fundo Municipal de Assistência Social do Condado. Valor máximo 
aceitável: R$ 1.998.418,80 (um milhão e novecentos e noventa e oito 
mil e quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos). DATA E 
HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA: 20/08/2021, às 
09h00min. O edital Poderá ser obtido no sítio http://bnccompras.com. 
Mais informações através do e-mail cplcondadope@gmail.com ou do 
telefone 81-3642-1031. 
  
Condado, 06 de agosto de 2021. 
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:60A083B1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
EXTRATOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
CONDADO 
Extrato DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000252

252

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 020/2021 - CPL/E - PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
053/2021 - CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 - CPL/E: Registro de Preços para
aquisição parcelada de tablets, visando o atendimento das necessidades dos alunos, bem
como dos profissionais da educação inclusiva das unidades escolares da Rede Municipal de
Ensino em relação ao acesso às ferramentas de tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC) necessárias para a condução dos processos de ensino-aprendizagem. Valor total
estimado R$ 31.659.679,59 (Trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil,
seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). Data e hora de abertura:
23 (vinte e três) de agosto de 2021 às 08h30min. Informações: Os interessados poderão
acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381 - (www.caruaru.pe.gov.br através do
link: http://editais.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da CPL/E, situada no
CENTRO ADMINISTRATIVO II, localizado na Praça Pedro de Souza, nº 30, Térreo, Nossa
Senhora das Dores, Caruaru/PE, CEP: 55.002-110, Caixa Postal: 147 - no horário das 07h00
as 13h00min, ou pelo telefone: (81) 3721 - 8507 - Ramal 239 - CEL. 81 9.8816 - 3913 ou
por E-mail: cplecaruaru20@gmail.com.

Caruaru/PE, 9 de agosto de 2021.
ALBANEIDE DE CARVALHO

Pregoeira - CPL/E

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 025/2021 - CPL/E PROCESSO DE LICITAÇÃO
Nº. 001/2021 - CPL/E- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS Nº.
001/2021. FORNECEDOR REGISTRADO: J V DE ABREU DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.803.462/0001-30. Objeto: Registro de preços para eventual
e futura contratação do fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis, conforme
descrição dos itens a seguir: 91 - Unid: Cx - Quant: 1.677 - Marca: Xavante - V. Unit.: R$
49,90 - V. total: R$ 83.682,30; 92 - Unid.: Fd - Quant: 967 - Marca: São Lourenço - V. Unit.:
R$ 187,00 - V. total: R$ 180.829,00; 97 - Unid: Fd - Quant: 458 - Marca: Camponesa - V.
Unit.: R$ 257,00 - V. total: R$ 117.706,00. Valor total da Ata de Registro de Preços R$
382.217,30 (Trezentos e oitenta e dois mil duzentos e dezessete reais e trinta centavos).
Vigência: 06/08/2022.

Caruaru, 6 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO DEROCY CÊPA

Secretário de Educação e Esportes

HELDER BRENO FEITOZA
Secretário de Saúde

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - UASG 926809

A Secretaria Municipal de Saúde de Caruaru torna público para o conhecimento
de quem possa interessar que o PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 063/2021 - CPL/SMS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2021 - CPL/SMS: Objeto:
registro de preços para contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado
de Elétrodos de Desfibrilação DEA - Desfibrilador Automático, para suprir a necessidade do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, do município de Caruaru, durante o
período de 12 (doze) meses. Fica como LICITAÇÃO FRACASSADA, devido à inabilitação dos
licitantes participantes. - UASG: 926809.

Caruaru, 9 de agosto de 2021.
BRUNNA CAROLLYNE FLORÊNCIO BARBOSA

Pregoeira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º. (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.010/2020 CPL/SDSDH - PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº. 006/2019 - TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019 - CPL/SDSDH. CONTRATADA :
GONÇALVES & ALBUQUERQUE LTDA - CNPJ nº 17.314.452/0001-40. Finalidade: Fica
acrescido o percentual 20,39% ao Contrato nº. 010/2020 - CPL/SDSDH perfazendo um valor
de R$ 131.068,65 (cento e trinta e um mil, sessenta e oito reais e sessenta e cinco
centavos), acrescido ao contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de trabalho técnico
social, assessoria, consultoria, organização e constituição do condomínio bem como a
implantação da Gestão Condominial e Patrimonial, visando a promoção da autogestão
condominial. Caruaru 05 de agosto de 2021. Carlos Eduardo Braga Farias -
Gestor/Secretário.

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019 - CPL/SDSDH - PROCESSO
LICITATÓRIO 004/2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2019 - CPL/SDSDH. LOCADORA:
FRANCISCA SANTOS GALVÃO BATISTA, CPF N.º 943.761.824-00. Finalidade: Prorrogado por
mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato de nº. 004/2019 CPL/SDSDH; tendo
por termo inicial o dia 07 de agosto de 2021 e termo final o dia 06 de agosto de 2022, cujo
objeto é a locação do imóvel situado na Avenida Principal da Vila Murici na Zona Rural de
Caruaru- PE, destinado ao funcionamento da Academia Municipal de Artes Marciais da Vila
Murici - 1º Distrito, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. Valor
total do contrato R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Caruaru 05 de agosto de 2021.
Carlos Eduardo Braga Farias - Gestor/Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2021
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho Brito,

comunica aos interessados que realizará: Pregão ELETRÔNICO n.º 004/2021, que tem como
objeto: CONTRATAÇÃO, PELO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, DO TIPO MENOR PREÇO,
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA,
DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-PE. Valor Máximo Aceitável R$
392.338,83. Data: 23/08/2021 às 09:00 horas. Licitação não Diferenciada. Endereço, à Rua
Sete de Setembro, 68, centro -Cedro - PE. Edital e informações, no local, nos dias úteis, das
08:00 às 14:00 horas ou através dos sites: www.bllcompras.org.br e
www.cedro.pe.gov.br.

ANDRÉIA DE CARVALHO BRITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2021.
O Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande, através do Pregoeiro, informa aos

interessados que, utilizando de seu poder-dever de autotutela administrativa e acatando a
solicitação de retificação no Termo de Referência, entendeu ser necessário corrigir falha do
Edital, que restringiam o caráter competitivo do Certame. Fica redesignando a nova data
para Recebimento das Propostas a partir do dia: 11/08/2021 às 07h00min, até o dia
22/08/2021 às 23h59min. Abertura das Propostas: 23/08/2021 às 07h00min. Início da
Sessão de Disputa de Preços: 23/08/2021 às 08h00min. Descrição do Objeto: Registro de
Preços por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura
Aquisição de 100 (cem) Tabletes destinados aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes
de Combate a Endemias. Valor Máximo Aceitável: R$ 195.966,67. Descrição de
quantidades, unidades e outras especificações relativas ao objeto encontram-se
explicitados no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no sítio:
www.bnc.org.br. Informações: Na Sede da CPL, sito à Avenida São José, 101 - Centro - Chã
Grande - PE; Edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço
da sessão de abertura, ou através do Fone (81) 3537.1140 - Ramal 213, ou ainda, através
do e-mail: chagrandelicitacao@gmail.com, no horário de 07h00min às 13h00min ou
endereço eletrônico: http://transparencia.chagrande.pe.gov.br/app/pe/cha-
grande/1/quadro-de-avisos/126.

Chã Grande-PE, 9 de agosto de 2021.
MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 2/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ, torna público aos interessados

que receberá os envelopes contendo os documentos para a CHAMADA PUBLICA Nº
002/2021 destinada ao CREDENCIAMENTO DE LABOTÓRIO REGIONAIS DE PRÓTESES
DENTÁRIAS (LRPD) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS DE MOLDAGEM E
CONFECCÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS SOB MEDIDA, PARA ATENDER A DEMANDA DA
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL
SORRIDENTE, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e
informações constantes no Termo de Referência do Edital. As informações sobre o edital
estão à disposição dos interessados com a CPL, na Rua Doutor Regis Velho, 156, Boa Vista,
Gravatá/PE, CEP 55.644-044, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00hs, ou
através do e-mail: cplgravata.fms@gmail.com.

Gravatá/PE, 9 de agosto de 2021.
ALDI CONSTANTINO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACHADOS - PE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2021

Processo Nº: 00023/2021. CPL. Compra. Tipo menor preço. Restrita à
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados. Contratação
de empresa visando o fornecimento de Equipamentos de Informática para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de acordo com a Portaria nº 3.393, de 11 de
dezembro de 2020 do MS. Valor: R$51.462,00. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do
dia 24 de Agosto de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. No site https://bll.org.br/. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 051/20; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Edital, anexos e outras
informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura;
pelo site: licitacaomachados@gmail.com; ou através do endereço: AV Major João Marques
de Oliveira, 223, Centro, Machados-PE, Fone: (81) 3649-1156, no horário das 08:00 as
14:00 horas dos dias úteis.

Machados, 9 de agosto de 2021.
JOSÉ ALFREDO DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAUDALHO/PE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 - UASG: 927855

Processo Licitatório Nº 025/2021-FME. Pregão Eletrônico Nº 018/2021. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS TIPO (PÃO BANQUETINHO/ SEDINHA), DESTINADOS À
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA AS NECESSIDADES DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE E ALIMENTAÇÃO DAS CRIANÇAS
ATENDIDAS PELA CRECHE DESTE MUNICÍPIO. Valor Máximo Aceitável: R$ 244.200,00. Início
do Acolhimento das Propostas: 10/08/2021, através do Sistema Comprasnet - SIASG.
Abertura das Propostas: 20/08/2021, 11:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado
através no Sistema COMPRASNET do Portal de Compras Governamentais,
www.comprasgovernamentais.gov.br e também no site Oficial do Município:
www.paudalho.pe.gov.br ou na Prefeitura Municipal, na Sala da CPL, sito a Av. Raul
Bandeira, 21, Centro, Paudalho-PE.

Paudalho, 9 de agosto de 2021.
WIGUIVALDO PATRIOTA SANTOS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PMC 01
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




